
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 87 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE 
 

N. 20 DEL 07-02-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto dei servizi tecnici inerenti al procedimento di 
Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) ed agli interventi 
selvicolturali di contenimento della necromassa e di taglio di eventuali 
esemplari a rischio di stroncamento (ai sensi del Regolamento Regionale del 
30/06/2009, n.10) del Parco Bosco. CIG: B0478C533C 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso: 
- che occorre procedere all’attivazione del procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale 

(VINCA) ai sensi dell'articolo 5 del Decreto del Presidente della Repubblica 08/08/1997 n. 357, 
della Legge Regionale 12/04/2001, n. 11 e della Deliberazione della Giunta Regionale 24/07/2018, 
n. 1362 inerente al Parco Bosco; 

- che occorre peraltro dare corso ad interventi selvicolturali di contenimento della necromassa e di 
taglio di eventuali esemplari a rischio di stroncamento (ai sensi del Regolamento Regionale del 
30/06/2009, n.10) nonché a tutti gli adempimenti tecnico - amministrativi rivenienti 
dall’applicazione della L.R. 14/2001, art. 29, del suddetto regolamento regionale e delle norme di 
PMPF vigenti nella provincia di Lecce;  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.20 del 07-02-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

 
Considerato che, per esigenze d’ufficio e per la particolarità professionale dell’incarico, sono necessarie 
specifiche competenze in merito alla redazione dei suddetti procedimenti; 
 
Ravvisata l’esigenza di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 
n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti 
precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia, dei servizi tecnici relativi alle attività in 
premessa richiamate inerenti al Parco Bosco di Collepasso; 
 
Ritenuto:  

- pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento dei servizi tecnici di cui 
trattasi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma b) del D.Lgs. 36/2023, secondo 
il quale è stato previsto l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici;  

- in modalità telematica, utilizzando la piattaforma www.cucserresalentine.it invitando impresa 
presente negli elenchi degli operatori economici registrati sulla stessa piattaforma telematica, in 
possesso dei requisiti previsti per l’intervento di che trattasi, al fine di accelerare le operazioni di 
esecuzione;  

 
Considerato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento dei servizi tecnici 

relativi alle attività necessarie per la redazione del procedimento di Valutazione di Incidenza 
Ambientale (VINCA) del Parco Bosco di Collepasso e di tutti gli adempimenti tecnico - 
amministrativi rivenienti dall’applicazione della L.R. 14/2001, art. 29, del Regolamento Regionale del 
30/06/2009, n.10 e delle norme di PMPF vigenti nella provincia di Lecce;  

 Importo stimato del contratto: € 1.000,00  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
Ravvisato di dover procedere con l’affidamento diretto, a mezzo della piattaforma 
www.cucserresalentine.it, a seguito di RDO Identificativo Interno: 2767957 , dei servizi professionali alla ditta 
PAESAGGIO E AMBIENTE SRL del Dott. Francesco Tarantino con sede in Via Diaz, 23 – Maglie (LE), 
P.IVA 05004010756, pec: paesaggioeambiente@pec.it, in quanto società specializzata nel campo in oggetto, 
la quale accetta di eseguire le suddette prestazioni per l’importo complessivo finanziato al Comune di 
Collepasso di €850,00 (oltre Cassa e oltre IVA), relativamente alle attività necessarie per la redazione del 
procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) del Parco Bosco di Collepasso e di tutti gli 

http://www.cucserresalentine.it/
mailto:paesaggioeambiente@pec.it


Determinazione 6° SETTORE n.20 del 07-02-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

adempimenti tecnico - amministrativi rivenienti dall’applicazione della L.R. 14/2001, art. 29, del 
Regolamento Regionale del 30/06/2009, n.10 e delle norme di PMPF vigenti nella provincia di Lecce; 
 
Valutata positivamente la congruità e la correttezza della proposta della società con particolare riferimento al 
profilo economico, avendo richiesto, per la esecuzione delle prestazioni ivi indicate, un compenso 
professionale non sovrabbondante in relazione alle prestazioni professionali da espletare; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’impegno della somma occorrente per il suddetto 
affidamento; 
 
Verificati: 

- il certificato di regolarità contributiva del Dott. Francesco Tarantino, in atti del Comune con il prot. n. 
18716 del 27-12-2023, rilasciato da epap con prot n. 168324 CRCPA del 22-12-2023 e validità 120 
giorni dal rilascio; 

- l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato per l’affidamento 
dei servizi professionali di che trattasi; 

 
Ravvisato di dover procedere con l’affidamento diretto dei servizi professionali alla ditta PAESAGGIO E 
AMBIENTE SRL del Dott. Francesco Tarantino relativamente alle attività necessarie per la redazione del 
procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) del Parco Bosco di Collepasso e di tutti gli 
adempimenti tecnico - amministrativi rivenienti dall’applicazione della L.R. 14/2001, art. 29, del Regolamento 
Regionale del 30/06/2009, n.10 e delle norme di PMPF vigenti nella provincia di Lecce; 
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento ai codici di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto; 
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver interferito con la decisione 
oggetto dell’atto; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 
contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Considerato che per l’espletamento dell’incarico è necessario prevedere la spesa di ulteriori €50,00 + €200,00 
rispettivamente a Regione e a Provincia per inoltro dell’istanza VINCA; 
 
Acquisito telematicamente il codice identificativo di gara (C.I.G.) per l’incarico al servizio descritto che 
corrisponde a: B0478C533C; 
 
Visti  

- il D.Lgs. n°36/2023; 
- il D.Lgs. n°267/2000; 
- gli artt. 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°8 del 31/10/2023; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente: 
 



Determinazione 6° SETTORE n.20 del 07-02-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

1) DI AFFIDARE alla società PAESAGGIO E AMBIENTE SRL del Dott. Francesco Tarantino, Partita 
IVA 05004010756, l’incarico professionale relativamente alle attività necessarie per la redazione del 
procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) del Parco Bosco di Collepasso e di 
tutti gli adempimenti tecnico - amministrativi rivenienti dall’applicazione della L.R. 14/2001, art. 29, 
del Regolamento Regionale del 30/06/2009, n.10 e delle norme di PMPF vigenti nella provincia di 
Lecce per un importo di €850,00 (oltre Cassa e oltre IVA). 

 
2) DI IMPEGNARE una somma complessiva di €1.328,48 per l’espletamento dell’incarico 

professionale di cui: 
- €1.078,48 (di cui €850,00 per il lavoro e €34,00 per Cassa e €194,48 per IVA) per la società 

PAESAGGIO E AMBIENTE SRL sul Cap.400: “SPESE PER PROGETTAZIONI, PERIZIE, 
COLLAUDI, ECC. - codice 01.06-1.03.02.11.999”, del bilancio corrente, disponibile; 

- ulteriori €250,00 per l’inoltro delle pratiche a Regione e Provincia sul Cap.1230: SPESE PER 
GIARDINI, PARCHI, ECC. (PRESTAZIONI DI SERVIZI) - codice 09.02-1.03.02.99.999, del 
bilancio corrente, disponibile. 
 

3) DI DARE ATTO che, ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136, il 
presente affidamento è identificato con il CIG: B0478C533C. 

 
4) DI RISERVARSI di liquidare e pagare le competenze spettanti al suddetto professionista dopo 

l’espletamento dell’incarico e previa presentazione di regolare fattura. 
 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 
– del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to arch. Pennetta Walter Cosimo 
 
  



Determinazione 6° SETTORE n.20 del 07-02-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  07-02-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Sicilia Giuseppe 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 07-02-2024    al 22-02-2024 
 
N° 210 
 
Lì  07-02-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to ROSSETTI CATERINA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pennetta Walter Cosimo 
 


